(1) Seguramente sería preferible leer solutionis en lugar de absolutiois.

(2) excedere, *Julian. Mir.*

(3) utilitatem, en vez de utilem referida á voluntatem, se halla en *Julian. Mir.*

(4) qua, omitela *Julian. Mir.*

(5) cum consensu, *Julian. Mir.*

(6) non, omitela *Julian. Mir.*

(7) sit, *Julian. Pith.*, la que parece que es corrupción de ut; ita ut, *Julian. Mir.*

(8) legibus adposita, sacrisque, en lugar de legibus ac potissimum sacris, *Julian. Mir.*

poenis interpositis) obtinere et ex praesenti nostra lege per omnia habere virtutem propriam.

Epilogus

Quae ergo nobis visa sunt et per praesentem manifestata (1) legem, tua gloria per consuetum sibi modum omnibus fieri manifesta praecipiat in hac urbe regia.

Dat. XVIII. Kal. Octobr. Calcedone imp. DN. IUSTINO P. P. Aug. anno I., indictione XV. [566.]

NOVELLA CXLI (2)

EDICTUM IUSTINIANI AD CONSTANTINOPOLITANOS
DE IMPUDICIS

Praefatio

Semper quidem humanitate et clementia dei omnes indigemus, maxime vero nunc, quum multitudine peccatorum nostrorum multis eum modis ad iracundiam provocavimus. Et minatus est quidem, et ostendit, quid peccata nostra mereantur, clemens tamen fuit iramque reiecit poenitentiam nostram exspectans, ut qui nolit mortem nostram, peccantium, sed conversionem et vitam. Quare iustum non est, ut omnes divitias bonitatis, et tolerantiae, et patientiae clementis dei contemnamus, ne duro et poenitentiam non agente corde nostro accumulemus nobis iram in diem irae, sed ut omnes quidem pravis cupiditatibus et actionibus abstinemus, maxime vero illi, qui in abominabili et deo merito exosa atque impia actione contabuerunt. Loquimur autem de stupro masculorum, quod multi impie committunt masculi cum masculis turpitudinem perpetrantes.

Cap. I

Scimus enim sacris scripturis edocti, quam iustam poenam deus illis, qui Sodomae olim habitaverunt, propter insanam hanc commixtionem infixarit, adeo ut hucusque regio illa inextincto igne ardeat, atque per hoc nos docet, ut impiam illam actionem aversemur. Rursus vero scimus, quid de his sanctus apostolus dicat, quidque reipublicae nostrae leges sanciant, atque ut omnes, qui timori dei intenti sunt, impia et profana actione abstinere debeant, quae nec a brutis perpetrata invenitur, atque illi quidem, qui eius rei sibi conscii non sunt, in futurum etiam tempus sibi caveant, qui vero hoc affectu iam contabuerunt, non solum in posterum desistant, sed etiam veram poenitentiam agant, et deo supplicentur, et beatissimo patriarchae vitium indicent, et sanationis modum accipiant, et secundum id, quod scriptum est, fructum poenitentiae ferant, ut clemens deus pro divitiis misericordiae suae nos quoque clementia sua dignetur, et omnes pro illorum, qui poenitentiam agunt, salute gratias ipsi agamus, in quos etiam nunc magistratus inquirere iussimus, deum placentes, qui iuste nobis iratus est. Et nunc quidem